
  

  C O M U N E  D I   I O N A D I  
                                    PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
                                     AREA TECNICA 
       DETERMINA  N  101  del  05/06/2018 

CIG. Z5C23E06FA 
OGGETTO: Determina a contrattare per l’acquisizione in via autonoma di beni/servizi in 
economia relativi alla  “ pubblicazione “micro acquisti e gli affidamenti diretti”-Impegno di 
spesa a favore della Società   Pro.s.e.l  Maggioli . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO che: 
• con decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità del  Servizio Tecnico; 
• con delibera del Consiglio Comunale  n. 13  del 26/04/2018, ad oggetto approvazione  

Bilancio di Previsione  finanziaria 2087/2020 (art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000 e art. 10 
del D. Lgs. N. 118/2011); 

 
TENUTO CONTO che  occorre  procedere all’acquisizione del testo  “micro acquisti e gli 
affidamenti diretti”, pubblicato dalla Società Pro.s.e.l  Maggioli  con sede in Via del Carpino n. 8 
– Santarcangelo Di Romagna (RN)  P. IVA  02066400405    
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. 
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino 
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 
95/2012; 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è obbligatorio 
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il bene in oggetto; 
 
Visto il preventivo formulato dalla Società Pro.s.e.l. Maggioli con sede in  Via del Carpino n. 8 – 
Santarcangelo Di Romagna (RN)  P. IVA  02066400405,   per la fornitura delle pubblicazioni  
“micro acquisti e gli affidamenti diretti ”    al prezzo di Euro 91,20 (esente IVA); 
  
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste   per € 91,20 al cap. 106/1,  bilancio  2017,  



 
i quali presentano la necessaria disponibilità; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

1)  di acquisire in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi d.Lgs. n. 50/2016 e del vigente 
Regolamento comunale per l’acquisizione delle forniture in economia, il materiale descritto 
nell’allegato  estratto conto; 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 
esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 106/1 Descrizione   Pubblicazione  

Miss./Progr. 01.06 PdC finanz. 1.03-01.02  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. 
Econ. 

 

SIOPE  CIG Z5C23E06FB CUP  

Creditore    Pro.s.e.l Maggioli 

Causale Acquisto pubblicazione  “micro acquisti e gli affidamenti diretti” 

Modalità finan. 
 Finanz. da 

FPV 
 

Imp./Pren. n.  Importo 91,20 Frazionabile 
in 12 

 no 

 
3)  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

  
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
5)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  
comporta  riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
6)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 
agosto 2012, n. 134; 
 



7)  di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del d.Lgs. n. 50/2016 , è il 
sottoscritto Arch. Francesco La Bella; 
 
8)  di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 

                                                  Il Responsabile del servizio 
                                                                                    Arch. Francesco La Bella. 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato rilascia:PARERE FAVOREVOLE 
 
Data ……………………… 

ll Responsabile del servizio finanziario 
D.ssa Mariarosaria Corrado 

(firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

              91,20         106/1      2018 

Data                                                            Il Responsabile del servizio finanziario 

                              D.ssa Mariarosaria Corrado 
                                   (firma autografa omessa ai sensi 

                                   dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 
Data, .............................................. 

II Responsabile del servizio 
 


